Gratia tibi et pax a Deo patre per Christum Jesum! *In itinere*¹ incidi in *Losannensem aliquem*, cui literas tuas et *Homerum ad Viretum* dedi. *Neocomi Marcurtio* epistolam tuam reddidi, et placavi hominem quibus potui modis, quem puto vobis posthac literis frequentioribus ac humanitate retinendum². Nec hunc solum, sed et *reliquos fratres*, quos putatis à vobis nonnihil alienatos esse, cum sciatis *dissidiis istis* nihil posse excogitari pestilentius in Ecclesia, quæ sic semel inter vos cupiam esse sopita, ut nunquam repullulescant³. *Quorundam de vobis judicium est, quòd in colloquiis et epistolis vestris promptiores sitis ad conviciandum fratribus*. Si *Antonius*⁴ isthuc venerit, suscipite hominem amicè, et condonate mutuò, si quid alius habeat adversus alium.

*Comes meus Georgius*⁵ hic aderit intra dies ad summum quatuor, quem *Prefectus* et *Cancellarius*⁶, viri pii, ægrè laturum putant, quòd *Nicolaus*⁷ nondum venerit, cum multæ sint causæ quare adesse oportebat. Erat apud nos, in monasterio *Belli campi*⁸, ut vocant, monachus quidam Evangelii studiosus. Is arte proditus et

¹ *Toussain* avait fait récemment un voyage à *Genève*, comme nous l'apprend sa lettre à *Farel* du 28 décembre 1537.

² Les lettres échangées à cette époque entre les ministres de *Genève* et *Marcourt*, pasteur à *Neuchâtel*, n'existent plus.

³ Les correspondances contemporaines ne font pas connaître l'origine de ces dissentiments.

⁴ *Toussain* veut sans doute parler d'*Antoine Marcourt*.

⁵ Le comte *Georges de Wurtemberg*, gouverneur du comté de *Montbéliard*.

⁶ Nous ne connaissons pas le nom du bailli de *Montbéliard*. Le Chancelier de ce pays-là était *Sigismond Stier* (Voy. la fin du N° 608).

⁷ Probablement *Nicolas de la Garenne*, qui devint en 1539 le collègue de *Toussain* dans la ville de *Montbéliard* (Voy. *Duvernoy*. *Éphémérides du comté de Montbéliard*. *Besançon*, 1832, p. 111).

⁸ L'abbaye de *Belchamp*.

captus ab *episcopo Bisuntino*⁹, coniectus est in vincula. Quod facinus, scio, non ferent *Principes nostri*, imò putamus fore ut, tanta petulantia et iniquitate moti, hic semel evertant quicquid adversatur gloriæ Christi. *Canonici nostri*¹⁰ coacti sunt, hac septimana¹¹, conscribere *Principi* manuque propria subscribere singuli omnes reditus suos, sed non absque timore ac tremore multo.

De *Michaële fratre quem mecum adduxi*¹², hic inserviet Ecclesiæ Christi. Et opus habemus quoque *Guillelmo Selles*, qui isthic apud vos agit¹³. Quare obsecro vos per Dominum Jesum, ut hominem officii diligenter admonitum ad nos mittatis cum hoc nuntio. De *Petro Granier*¹⁴, ubi *Comes* redierit, dabimus omnes operam, ut huc quoque vocetur. Tu interea vale in Domino Jesu, et saluta mihi diligenter *Calvinum, Couraux, Sonerium, Olivetanum* et reliquos fratres, quorum omnium precibus me quibus possum modis commendo. Monbelgardi, postridie Martini (1537¹⁵).